法规、规范性文件的要求，上市公司就本次重大资产重组对即期回报摊薄的影

响进行了认真分析，并就本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响及公司拟采取的措施说明如下：

1、本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（1）主要假设

1）假设公司在 2016 年 6 月底完成本次重大资产重组。此假设仅用于分析

本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对本次重

大资产重组实际完成时间的判断，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时

间为准。

2）假设本次发行在定价基准日至发行日的期间公司不存在派息、送红股、

资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产的股份发行价

格为 8.65 元/股，发行数量为 875,168,898 股；本次配套资金按上限募集，即

1-1-16

募集配套资金总额为 150,948.88 万元，募集配套资金的股份发行价格为 9.93

元/股，发行数量为 152,012,970 股。最终发行股数以证监会核准为准。

3）根据中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 CHW 证审字

[2016]0060 号《审计报告》，2015 年度上市公司实现扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润-534.50 万元。假设本次交易完成前，上市公司 2016 年

度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润与 2015 年度情况持平，

为-534.50 万元。此假设仅用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主

要财务指标的影响，不代表公司对业绩的预测。

4）根据上市公司与美林控股等交易对方签署的《盈利预测补偿协议》，嘉

林药业 2016 年实现扣除非经常性损益归属母公司净利润不低于 64,996.15 万

元。假设本次交易后，嘉林药业 2016 年度实际净利润等于 2016 年度承诺净利

润数，即扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润为 64,996.15 万元。

5）本次发行募集配套资金总额为 150,948.88 万元，未考虑中介费用和相

关税费。

6）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

7）在预测发行后公司的净资产时，未考虑除募集资金之外的其他因素对

净资产的影响，未考虑公司公积金转增股本、分红等其他对股份数有影响的因

素。

8）假设宏观经济环境、证券行业情况、公司经营环境未发生重大不利变

化。

上述假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投

资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承

担赔偿责任。

1-1-17

（2）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设和说明，本次重大资产重组对公司的扣除非经常性损益后每

股收益等主要财务指标的影响如下：

项目

2015 年 12 月

31 日/2015 年

度

2016 年 12 月 31 日/

2016 年度

本次交易前
交易后（不考虑

募集配套资金）

交易后（考虑募

集配套资金）

期末总股本（万股） 46,749.54 46,749.54 134,266.43 149,467.72

加权平均股本数（万股） 46,749.54 46,749.54 110,891.66 118,492.31

扣除非经常性损益归属

于母公司所有者净利润

（万元）

-534.50 -534.50 64,996.15 64,996.15

扣非每股收益（元/股） -0.01 -0.01 0.59 0.55

如上表所示，预计本次交易完成当年（2016 年），在不考虑募集配套资金

的情况下，上市公司扣除非经常性损益后每股收益将从-0.01 元/股上升为 0.59

元/股；在考虑虑募集配套资金的情况下，上市公司扣除非经常性损益后每股收

益将从-0.01 元/股上升为 0.55 元/股。因此，本次交易不存在摊薄上市公司即

期回报的情况。

2、本次重大资产重组项目摊薄即期回报的风险提示

本次重大资产重组交易实施后，公司将盈利性较弱的纺织业和矿业资产剥离

出上市公司，同时置入行业前景良好、盈利能力较强的医药类资产，使公司转变

成为一家具备较强市场竞争力和良好盈利前景的医药制造类企业，有利于提升上

市公司持续经营能力。同时，为提高重组绩效，公司同时发行股份募集不超过

150,948.88万元配套资金。本次重大资产重组完成后，公司总股本规模较发行前

将大幅扩大，虽然本次重大资产重组中置入的资产将大幅提升公司盈利能力，预

期将为公司带来较高收益，但并不能完全排除其未来盈利能力不及预期的可能。

同时，募集资金投资项目的投入及实施需要一定周期，在总股本大幅上升的情况

下，上市公司未来每股收益在短期内可能存在一定幅度的下滑，因此公司的即期

回报可能被摊薄，特此提醒投资者关注本次重大资产重组可能摊薄即期回报的风

1-1-18

险。

3、公司应对本次发行摊薄即期回报采取的措施及承诺

[…]

水平，相对合理。本次重组天山纺织置出资产评估值显著低于评估基准日上市

公司市值的主要原因有：

1、本次交易上市公司最初于 2015 年 5 月 4 日起开始停牌，当时 A 股资

本市场正经历一波“牛市”，指数点位不断新高。截止本次交易置出资产评估基

准日 2015 年 4 月 30 日，上证指数收于 4,441.65 点，而当前上证指数在 2,900

点附近震荡。同时，近年来，国家有关部门出台诸多促进企业兼并重组的政策，

而天山纺织由于受所处行业下行等因素的影响，经营业绩逐年下滑，市场对其

启动资产重组存在较高心理预期。因此，在评估基准日，天山纺织市值保持在

较高水平。

2、本次重组置出资产无论是毛纺织行业还是铜锌有色金属行业，均整体

表现出低迷的市场形势，再加上企业不断上升的经营成本，使得上市公司的盈

利压力日益加剧，近三年经济效益持续下滑，其中 2015 年扣非后归属于母公

司股东的净利润已为负数。因此，单就置出资产而言，对其采用资产基础法进

1-1-486

行评估是较为稳健且符合实际的。根据具备证券期货业务资格的评估机构中企

华出具的评估报告，置出资产截止 2015 年 4 月 30 日的评估值为 91,753.76 万

元，显著低于上市公司的市值，符合资本市场的一般情况。

综上，天山纺织本次重组置出资产评估作价与评估基准日上市公司市值的

差异主要是由当时的资本市场状况及市场对上市公司启动资产重组存在较高心

理预期造成的。此外，与近年来类似借壳上市案例相比，天山纺织置出资产评

估值与评估基准日上市公司市值的差异水平处于中等水平，相对合理。

（四）重要指标的敏感性分析

本次交易中，置入资产的作价参照其评估价值确定。根据中企华评报字

(2015)第 1273 号评估报告，嘉林药业的全部股权的评估价值为 836,896.10 万

元。

嘉林药业 2015 年度实现归属于母公司所有者净利润为 50,920.46 万元；

预计 2016 年实现归属于母公司股东的净利润不低于 64,996.15 万元；截至

2015 年 12 月 31 日的归属于母公司所有者净资产为 149,430.14 万元。

按本次拟购买资产确定的交易价格计算，其静态市盈率约为 16.44 倍，动

态市盈率约为 12.88 倍，市净率约为 5.60 倍。

报告期变动频繁且影响较大的指标主要包括销售单价、销售量、主营业务

成本、销售费用，下列指标变动对评估的影响及敏感系数如下表所示。

影响因素

变动百分

比

销售单价变动 销售量变动 主营业务成本变动 销售费用变动

评估值变化

情况

变动百分

比

评估值变化

情况

变动百分

比

评估值变化

情况

变动百

分比

评估值变化

情况

变动百

分比

-10.00% 693,123.13 -17.18% 723,496.05 -13.55% 884,760.81 +5.72% 907,395.83 +8.42%

-5.00% 764,991.84 -8.59% 780,176.69 -6.78% 860,834.48 +2.86% 872,145.97 +4.21%

0.00% 836,896.10 0.00% 836,896.10 0.00% 836,896.10 0.00% 836,896.10 0.00%

+5.00% 908,833.79 +8.60% 893,647.51 +6.78% 812,946.54 -2.86% 801,646.23 -4.21%

+10.00% 980,802.92 +17.20% 950,346.29 +13.56% 788,986.54 -5.72% 766,396.37 -8.42%

1-1-487

敏感系数 1.72 1.36 -0.57 -0.84

注释 1：在上述四个指标的敏感性分析中，令未来期间各年度所有指标按

同样的变动百分比变动；

注释 2：在销量单价和销售量的敏感性分析中，令阿乐片 10mg、阿乐片

20mg、盐酸曲美他嗪胶囊、复方阿乐四种主要产品未来期间各年度的销售单价

和销售量按同样的变动百分比变动；由于在评估过程中，其他产品直接预测销

售金额，没有分别预测销售单价和销售量，且占销售收入的比重极低，未将其

纳入销量单价和销售量的敏感性分析中。

注释 3：某一影响因素的敏感系数=（该影响因素变动 10%时候评估值变

动百分比-该影响因素变动-10%时候评估值变动百分）÷ (10%-(-10%))

从上表中，我们看到销售单价和销售量对评估值的敏感系数绝对值大于 1,

属于较敏感的因素；主营业务成本和销售费用对评估值的敏感系数绝对值小于

1，属于非敏感因素。

在置入资产的评估过程中，对未来年份的销售单价采取了较为谨慎保守的

预测，阿乐片 10mg、阿乐片 20mg、盐酸曲美他嗪胶囊、复方阿乐四种主要产

品的销售单价预计每年下降 3%；对未来年份的销售量做出较高的估计，但是

销售量的估计是符合行业和企业特点的。预测期内销售增长率呈现递减的趋势，

永续期内销售增长率假设为零，较为谨慎保守。

四、独立董事对本次交易评估事项的意见

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司收购管理办法》、《重组办法》、《关

于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市规则》及《新疆天山毛纺

织股份有限公司章程》，公司的独立董事就本次交易评估相关事项发表以下独立

意见：

1、本次交易聘请的评估机构选聘程序合规，中企华具有证券期货相关业

1-1-488

务评估资格。除为本次交易提供资产评估服务的业务关系外，中企华及其经办

评估师与公司、嘉林药业、本次交易的交易对方均不存在关联关系，亦不存在

影响其提供服务的现实及预期的利益或冲突，具有独立性。

2、本次评估的评估机构及其专业人员对标的资产所设定的评估假设前提

和限制条件按照国家有关法规和规定执行，遵循了市场通用的惯例或准则，符